situação de aflição psicológica e de angústia no espírito' (REsp 657717/RJ, 
Rel. Ministra NANCY ANDRIGHI, DJ 12/12/2005). 
(...) 
3. Agravo regimental a que se nega provimento" (AgRg no REsp 1138.643/RS, 

Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, Quarta Turma, julgado em 

11/4/2013, DJe 22/4/2013 – indenização fixada em R$ 25.000,00 – vinte e 

cinco mil reais). 

"CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. PLANO DE SAÚDE. COBERTURA. RECUSA  
INJUSTIFICADA. DANO MORAL. EXISTÊNCIA. APLICAÇÃO DO DIREITO À 
ESPÉCIE. ART. 157 DO RISTJ. DESNECESSIDADE DE REEXAME DE PROVAS.  
POSSIBILIDADE. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS. FIXAÇÃO.